
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Corregedoria Geral de Polícia Civil, sito a Av. Magalhães Barata 
nº 209, bairro Nazaré, bloco B, em Belém/PA, Telefone/fax- 
4006-9000, ramal 9109.
Belém, 25 de junho de 2008.
MARIA JOAQUINA PEREIRA
Delegada de Polícia Civil
Presidente da Comissão
PORTARIA Nº 00906/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 30/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0290/05 GAB/
CORREGEPOL, de 29/03/2005, instaurada para apurar a denuncia 
do Sr. AGNALDO ALVES DE OLIVEIRA, acerca da
conduta funcional de policiais Civis e Militares, por ocasião 
da operação denominada GAVIÃO III, fato ocorrido 
em:04/03/2004;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0290/05-GAB/CORREGEPOL, de 29/03/2005, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00907/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 30/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0484/06 GAB/
CORREGEPOL, de 04/07/2006, instaurada para apurar a denuncia 
da Sra. SUELI PEREIRA DE OLIVEIRA, acerca da
conduta funcional do DPC LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA, 
lotado a época na DEPOL DE SALINÓPOLIS, fato ocorrido em 
data anterior ao dia 21/05/08;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0484/06- GAB/CORREGEPOL, de 04/07/2006, em observância 
ao disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00908/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 30/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0716/07 GAB/
CORREGEPOL, de 18/12/2007, instaurada para apurar conduta 
funcional irregular do DPC JOÃO CARLOS PEREIRA
DO CARMO, acerca do TCO nº 324/2007.000015-3 de 
27/05/2007;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0716/07- GAB/CORREGEPOL, de 18/12/2007, em observância 
ao disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00909/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 30/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0687/07 GAB/
CORREGEPOL, de 05/12/2007, instaurada para apurar a denuncia 
do Sr. HENRY ALONSO CASTRO BARRIENTOS,
acerca da conduta funcional da IPC ANA REGINA LIMA DE 
ANDRADE, fato ocorrido em: 18.10.2007;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0687/07-GAB/CORREGEPOL, de 05/12/2007, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00910/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 30/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0218/05 GAB/
CORREGEPOL, de 07/03/2005, instaurada para apurar 
irregularidade funcional atribuída ao DPC GUILHERME MARQUES 
TAVARES, por haver deixado de promover apuração de 24 
procedimentos administrativo;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0218/05, de 07/03/2005

com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/904 e suas alterações posteriores c/c o Art. 198 inciso II da 
Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00911/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 30/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0284/05 GAB/
CORREGEPOL, de 25/04/2008, instaurada para apurar denuncia 
da adolescente J.L.S, acerca da conduta funcional irregular dos 
servidores: DPC MARIO MARTINS BERMEJO JÚNIOR e o IPC LUIZ 
CLAUDIO OLIVEIRA DE SOUZA; fato ocorrido em: 14.04.08;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0284/05-GAB/CORREGEPOL, de 25/04/2008, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00912/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 30/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0639/07 GAB/
CORREGEPOL, de 21/11/2007, instaurada para apurar denuncia 
da Sra. ANTÔNIA ELENICE FREIRE BONFIM, acerca da conduta 
funcional irregular atribuída ao IPC: JORGE DOS SANTOS 
FELIX,fato ocorrido em: 10.09.07;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0639/07-GAB/CORREGEPOL, de 21/11/2007, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00913/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 
31/7/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0016/05 GAB/
CORREGEPOL, de 05/01/2005, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que envolveram a fuga do preso DANIEL 
GOMES DA SILVA , da Depol de Ananindeua, fato ocorrido em  
30.11.2004;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0016/05-GAB/CORREGEPOL, de 05/01/2005, em observância 
ao disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00914/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0539/07 GAB/
CORREGEPOL, de 08/10/2007, instaurada para apurar 
a responsabilidade administrativa referente ao IPL 
121/2007.000185-9 S.U.GUAMÁ, atribuída aos servidores: DPC-
MARCELIM SOARES DO NASCIMENTO JUNIOR e o EPC JOÃO 
LIMA FURTADO;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0539/07-GAB/CORREGEPOL, de 08/10/2007, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00915/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0629/07 GAB/
CORREGEPOL, de 14/11/2007, instaurada para apurar denuncia 
do Sr. MÁRCIO DO ESPIRITO SANTO DA SILVA, acerca da conduta 
funcional do DPC NESTOR SÉRGIO LOBO NOBRE, lotado à época 
na Depol da PEDREIRA, fato ocorrido em: 19/07/09;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0629/07-GAB/CORREGEPOL, de 14/11/2007, em observância ao 

disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00916/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0715/07 GAB/
CORREGEPOL, de 18/12/2007, instaurada para apurar denuncia 
Da Sra. JAQUELINE GISELLE GONÇALVES ALVES, acerca 
da conduta funcional da “DPC MARCOLINA”, fato ocorrido 
em: 03.09.07;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0715/07-GAB/CORREGEPOL, de 18/12/2007, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00917/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0050/08 GAB/
CORREGEPOL, de 15/01/2008, instaurada para apurar denuncia 
da Sra. MARIA ANTONIA SILVA DE SOUZA, acerca da conduta 
irregular de um delegado não identificado da S.U. ANANINDEUA, 
fato ocorrido em: 27/11/2007;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0050/08-GAB/CORREGEPOL, de 15/02/2008, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00918/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0682/03 GAB/
CORREGEPOL, de 24/06/2003, instaurada para apurar denuncia 
da Sr. ERNANI CARVALHO DE SOUZA, acerca de irregularidade 
funcional atribuída a policiais civis da DEPOL DO BENGUI, fato 
ocorrido em: 10.03.03;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0682/03, de 24/06/2003
com fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/904 e suas alterações posteriores c/c o Art. 198 inciso II da 
Lei 5.810/94,
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00919/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0439/07 GAB/
CORREGEPOL, de 03/09/2007, instaurada para apurar a conduta 
funcional irregular atribuída ao IPC MARCOS ANTONIO FERREIRA 
DOS SANTOS, lotado à época na S.U.GUAMÁ, instaurado o IPL nº 
00003/2007.000228-3 de 27/08/07, como vitima o Sr. VALDANO 
CARVALHO MARQUES;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0439/07-GAB/CORREGEPOL, de 03/09/2007, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana
PORTARIA Nº 00920/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, 31/7/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc.
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0113/06 GAB/
CORREGEPOL, de 25/01/2006, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a fuga do preso de justiça  
MARCOS ANTÔNIO FREITAS DOS SANTOS, custodiado na SUPC/
CIDADE NOVA, fato ocorrido em: 01/01/02006;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0113/06-GAB/CORREGEPOL, de 25/01/2006, em observância ao 
disposto no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 


